桃園市永續發展與環境教育輔導團-輔導員責任與義務規範要點
106年8月23日 召集人會議 通過
108年5月21日 召集人會議 第一次修正
壹、主旨：為提升本輔導團輔導員專業形象、增進組織認同感與自我價值，特訂定本要點。
貳、本輔導團各組輔導員應盡之責任與義務如下：
一、加入本輔導團一年內，至少參與並完成24小時環境教育人員認證研習時數，隔年需取得「教育部環境教育人員認證證書」。
二、參與本輔導團團務會議、分組會議、各項工作會議，每學年出席率達八成以上。
三、參與本輔導團各組所舉辦之環境研習、工作坊，每學年至少12小時。
四、積極參與本輔導團各組所推動之環教子計畫，每學年至少４項。
五、定期於「教育部綠色學校夥伴網路」平臺，發表環境教育推展成果，每學年至少投稿２次或取得４葉認證。
六、研發本市環境教育在地化課程，每學年至少完成教案1 篇(含教學簡報或影片、學習單)，並張貼於本輔導團專屬網站中，供全市師生參考使用。
參、檢核方式：
一、每學年度結束前六月中旬，由輔導員自行填具檢核表(如附表)，送各組召集人處複核無誤，送行政組備查。
二、檢核項目６項指標中至少應達成５項指標。
三、輔導員各工作績效，做為下年度續聘與否之依據。
肆、附則：
一、本要點自106學年度起開始實施。
二、如有修正需要，於召集人會議時正式提案討論、共同決議之。
桃園市永續發展與環境教育輔導團-輔導員年度自我檢核表
	姓 名

	服務

學校

	現職

	組 別

	職 銜

	自  我  檢  核

	檢 核 項 目
	執行情形
	備  註

	一、加入本輔導團一年內，至少參與並完成24小時環境教育人員認證研習時數；隔年需取得「教育部環境教育人員認證證書」。
	□已完成

□未完成

	二、參與本輔導團團務會議、分組會議、各項工作會議，每學年出席率達八成以上。
	□全勤
□出席率：
	出席數／總次數

	三、參與本輔導團各組所舉辦之環境研習、工作坊，每學年至少12小時。
	□已完成

□未完成

	四、積極參與本輔導團各組所推動之環教子計畫，每學年至少4項。
	□已完成

□未完成

	五、定期於「教育部綠色學校夥伴網路」平臺，發表環境教育推展成果，每學年至少投稿２次或取得４葉認證。
	□已完成

□未完成
	必要項目

	六、研發本市環境教育在地化課程，每學年至少完成教案1 篇(含教學簡報或影片、學習單)，並張貼於本輔導團專屬網站中，供全市師生參考使用。
	□已完成

□未完成

□本人申請下學年度繼續加入環教團、     □本人下學年度退出環教團。
輔導員簽名：                  該組召集人簽名：

中 華 民 國    年    月    日